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Głównym celem Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy jest zmniejszanie różnic
społeczno-gospodarczych w Unii Europejskiej i w Polsce dzięki dalszemu wzmacnianiu
współpracy dwustronnej pomiędzy Szwajcarią a Polską. Celem Programu jest podniesienie
jakości życia mieszkańców średnich miast w Polsce, a poprzez to, zmniejszenie różnic
społeczno-gospodarczych w kraju.

Całkowity budżet Programu wynosi ponad 375 mln CHF, w tym 320 mln CHF wsparcia
szwajcarskiego oraz wkład krajowy. Dwa główne filary Programu:

• Polsko-Szwajcarski Program Rozwoju Miast – 328 mln franków szwajcarskich (278 mln
wkładu Szwajcarii i 49 mln wkładu Polski),

• Program Badania Naukowe i Innowacje – 41 mln franków szwajcarskich (35 mln wkładu
Szwajcarii i 6 mln wkładu Polski),

Z Polsko-Szwajcarskiego Programu Rozwoju Miast zostaną sfinansowane projekty
wspierające zrównoważony rozwój ukierunkowany na gospodarkę, środowisko i
społeczeństwo oraz wzmacniające zarządzanie strategiczne w miastach. Przewidziano też
wymianę dobrych praktyk z partnerami szwajcarskimi.

Środki przeznaczone na współpracę bilateralną dla jednostkowego projektu: 150.000 CHF

Instytucje zaangażowane w projekt w Szwajcarii i Polsce:



Siemianowice Śląskie

Liczba mieszkańców: 62 817

Powierzchnia: 25,5 km²

Lokalizacja: śląskie, przy autostradach A1, A4, 

odległość od Warszawy 290 km, czas dojazdu 3h, 

najbliższe lotnisko Katowice-Pyrzowice 20 km, 

droga krajowa 94 

Rola miasta w regionie: ponadlokalna

Miasta partnerskie: Köthen 1993 (Niemcy), 

Jablunkov 1998 (Czechy), 

Mohács 1999 (Węgry), Câmpia Turzii 2001 (Rumunia)
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Tożsamość i potencjał
Kluczowe sektory gospodarki i lokalne specjalizacje:

Sektor przemysłowy - 29% zatrudnienia ogółem (w tym: Adient Seating Poland Sp. z o.o. - przemysł motoryzacyjny, kapitał 

amerykański, PACCOR Polska Sp. z o.o. - przemysł opakowaniowy, kapitał niemiecki, ROSOMAK S.A. - przemysł 

zbrojeniowy, kapitał polski, Phillips-Medisize Poland Sp. z o.o. – produkcja wyrobów medycznych, kapitał amerykański, Cognor

SA – hutnictwo, kapitał polski) 

Sektor usługowy - 70% zatrudnienia ogółem (w tym: Szpital Miejski w Siemianowicach Śląskich Sp. z o.o, Nefrolux Sp. z o.o, 

Centrum Leczenia Oparzeń - sektor usług zdrowotnych)

⚫ Produkcja kołowych transporterów opancerzonych eksport m.in. do Ukrainy (Rosomak S.A.)

⚫ Produkcja opakowań dla przemysłu spożywczego na rynek europejski (Paccor Polska Sp. z o.o.)

⚫ Produkcja banku tkanek i skóry w Centrum Leczenia Oparzeń

Edukacja ponadpodstawowa – kierunki rozwoju zawodowego

1. Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących „Meritum”- kierunki: technik informatyk, rachunkowości, mechatronik, 

liczba uczniów 246, współpraca z biznesem: umowy patronackie z Hotele Diament SA, Zakład Piekarniczo Cukierniczy Ścigała 

(32 praktyki)

2. Zespół Szkół „Cogito” - kierunki: technik żywienia i usług gastronomicznych, hotelarstwa, reklamy, organizacji turystyki, usług 

kelnerskich, fotografii i multimediów oraz zawody: cukiernik, kucharz i piekarz liczba uczniów 431, współpraca z biznesem: 

umowy patronackie z Amister sp. z o.o. sp. k., Global Accounting sp. z o.o. (148 praktyk)

3. Zespół Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących - kierunki: technik usług fryzjerskich i mechanik oraz zawody: 

Sprzedawca, Fryzjer, Magazynier – logistyk, Mechanik pojazdów samochodowych, Lakiernik samochodowy, Monter zabudowy i 

robót wykończeniowych w budownictwie, Mechanik - monter maszyn i urządzeń, Elektromechanik pojazdów samochodowych, 

Ślusarz, Elektromechanik, Elektryk, Blacharz samochodowy, Operator obrabiarek skrawających; liczba uczniów 255, współpraca 

z biznesem: klasy patronackie Adient Seating Poland Sp. z o.o, Rex-pol Sp.z o.o (18 praktyk)



Genius loci

Historia miasta: nadanie praw miejskich 1932 rok, najstarsza 

zabytkowa Pływalnia w Polsce, kompleks zabytków magnackich 

(Pałac Donnersmarcków i Rheinbabenów)

Walory geograficzne: ponad 40% terenów zielonych, zabytkowe 

parki, liczne skwery i zieleńce, pole golfowe

Znani mieszkańcy i osiągnięcia: Wojciech Korfanty przywódca III 

Powstania Śląskiego, wicepremier RP, Józef Skrzek światowej 

sławy twórca muzyki rockowej i elektronicznej, Mirosław Kiciński 

rzeźbiarz, autor pomników m.in. W.Pileckiego i W. 

Bartoszewskiego, Kajetan Duszyński lekkoatleta, mistrz olimpijski 

(Tokio 2020), Kamil Sieradzki pływak, wielokrotny medalista ME, 

olimpijczyk.

Produkt eksportowy: kołowe transportery opancerzone ROSOMAK, 

kubki na napoje ciepłe używane w restauracjach McDonald’s

Co czyni miasto wyjątkowym: lokalny charakter w metropolitalnym 

otoczeniu współpracy nauki i biznesu

Siemianowice Śląskie na weekend i na całe życie!

Charakter miasta: Miasto w sercu Aglomeracji Górnośląskiej o 

przemysłowym rodowodzie, głęboko zakorzenione w tradycji 

Górnego Śląska, związane  z hutnictwem i górnictwem.



Nasz projekt w PSPRM
Tytuł projektu

REgeneracja Miast. Poprawa jakości życia i zdrowia seniorów w 

Siemianowicach Śląskich i Czeladzi (Czeladź partner w projekcie, 

miasto sąsiadujące z Siemianowicami Śląskimi).

Najważniejsze działania
• REgeneracja witalna. Utworzenie i funkcjonowanie Centrum 

Wsparcia Profilaktyki i Zdrowia Seniora

• REgeneracja środowiskowa. Zielone obszary miejskie –

rewitalizacja istniejących terenów i tworzenie nowych 

w Siemianowicach Śląskich i Czeladzi

• REgeneracja infrastrukturalna. Przebudowa, rozbudowa i 

modernizacja infrastruktury wodno-kanalizacyjnej na terenie 

Siemianowic Śląskich i Czeladzi

Kluczowe rezultaty
• zwiększenie dostępności, dywersyfikacji i jakości usług społecznych 

i medycznych świadczonych osobom wykluczonym,

• ochrona i rozwój obszarów zielonych w miastach,

• poprawa jakości wód poprzez modernizację infrastruktury wod-kan,

• stworzenie przestrzeni miejskiej służącej integracji mieszkańców,

• aktywizacja społeczna seniorów.

Całkowity budżet projektu

87 354 414,73 PLN (19 412 092,16 CHF)



Współpraca bilateralna w PSPRM
Nasza motywacja 

Zależy nam na znalezieniu partnera, który zapewni 
transfer wiedzy adaptacyjny i inspirowany w 
zakresie integracji usług społecznych i 
zdrowotnych oraz rozwoju polityki senioralnej 

Cel, który chcemy osiągnąć 

Spełnienie realnych potrzeb starzejącej się populacji, 
przy jednoczesnym zadbaniu o środowisko 
i wzmacnianiu lokalnych wspólnot

Nasze doświadczenie i atuty jako partnera

Nie mamy doświadczenia we współpracy międzynarodowej, 

jednak naszym atutem jest profesjonalizm w zakresie 

współpracy ponadlokalnej (lokalizacja w sercu największej 

Metropolii w Polsce), szybka zdolność do adaptacji i nowych 

zadań, a także bogate doświadczenie związane m.in. z 

rewitalizacją substancji miejskiej i inwestycjami w zakresie 

ochrony środowiska oraz obsługą inwestora. 



Obszary i formy 
współpracy
Obszary: 

⚫ integracja usług zdrowotnych i społecznych 

⚫ rozwój terenów zielonych i bioróżnorodności

⚫ polityka senioralna

Formy wsparcia/współpracy:  

⚫ dzielenie się przykładami wdrożeń, benchmarkami

⚫ spotkania organizacyjne on-line

⚫ wizyty i rewizyty studyjne (członkowie zespołu 

projektowego zaangażowanego w realizację działań)



Od czego możemy 
zacząć?
Propozycja pierwszych kroków:

⚫ Spotkanie on-line zapoznawcze dwie strony 
współpracujących podmiotów

⚫ Spotkanie on-line operacyjne z wyznaczeniem 
kamieni milowych na osi współpracy

⚫ Zapoznanie się z danymi 
diagnostycznymi/informacjami Siemianowic 
Śląskich, przekazanymi przez miasto

⚫ Wizyta studyjna celem potwierdzenia potencjałów i 
wyzwań projektowych

⚫ Ustalenie wspólnego budżetu działań bilateralnych 



Jakim doświadczeniem 
możemy się podzielić?
Zasoby i doświadczenia miasta: 

Rozwijający się Szpital Miejski 

- inwestycje w infrastrukturę i usługi medyczne, 

rosnąca oferta opieki zdrowotnej dla seniorów.

Rekreacyjny i zielony charakter miasta  

- liczne parki, tereny zielone i obszary spacerowe 

sprzyjające aktywności mieszkańców.

Rewitalizacja terenów i obiektów poprzemysłowych

- przekształcanie zdegradowanych przestrzeni w nowoczesne

miejsca usługowe, rekreacyjne i społeczne.

Modelowe rozwiązania w obszarze obsługi inwestora 

- docenione przez Najwyższą Izbę Kontroli oraz liczne kapituły  

konkursowe

Inwestycje w projekty środowiskowe

- ścieżki rowerowe, modernizacje energetyczne budynków

użyteczności publicznej i mieszkalnych, farma 

fotowoltaiczna, rozwój OZE, podłączenie do sieci miejskiej budynków



Dane kontaktowe -
miasto
Osoba(y) do kontaktu: Magdalena Faracik-Nowak

Bezpośredni e-mail: 
m_faraciknowak@um.Siemianowice.pl

Bezpośredni telefon: +48 32 760 54 22

Kompetencje językowe: 

Język angielski + poziom znajomości B2



PL: Związek Miast Polskich
Hanna Leki tel: +48 661 545 141

Katarzyna Paczyńska tel: +48 605 552 471

Alicja Stachowiak tel: +48 663 232 232 

zagranica@zmp.poznan.pl

CH: ENCO Urbaplan (SSMP)
Maren Kornmann

maren.kornmann@enco-ag.ch

Nina Dausch

nina.dausch@enco-ag.ch

Tel: +41 61 965 99 00

Franka Kling

f.kling@urbaplan.ch; Tel: +41 588 170 000


